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KẾ HOẠCH 

Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019 

 

 Thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2019, Sở Công Thương xây 

dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới 

được ban hành, các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến cán bộ và Nhân dân 

một cách kịp thời, đồng bộ.  

Đảm bảo công tác PBGDPL được thực hiện một cách đầy đủ, chất lượng, 

để các cán bộ công chức trong ngành nắm được những nội dung cơ bản của văn 

bản luật, khuyến khích công chức nghiên cứu tìm hiểu sâu hơn trong quá trình 

thực hiện công vụ, nhiệm vụ. 

2. Yêu cầu 

Đa dạng hóa hình thức PBGDPL, lựa chọn hình thức tuyên truyền, phổ 

biến phù hợp với đối tượng thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị có hiệu 

quả nhất; công tác PBGDPL phải bám sát hướng dẫn của Hội đồng PH 

PBGDPL tỉnh và thực hiện thường xuyên, trọng tâm, trọng điểm; duy trì “Ngày 

pháp luật” có tính chất thường xuyên và có ý nghĩa thiết thực trong việc tuân thủ 

pháp luật của tất cả CBCCVC cơ quan, đơn vị. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 phải đảm bảo thường 

xuyên, liên tục, kịp thời; thực hiện linh hoạt, đa dạng các hình thức phổ biến, 

giáo dục pháp luật. Chú trọng sử dụng Công nghệ thông tin, tận dụng các cơ hội 

tiếp cận với tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực Công Thương trong tuyên 

truyền pháp luật nhằm thu hút được sự quan tâm theo dõi của các nhóm đối 

tượng được tuyên truyền, đảm bảo sát với yêu cầu nhiệm vụ chính trị và nhu cầu 

của từng đối tượng. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1.  Xây dựng và khai thác cơ sở dữ liệu văn bản QPPL trong lĩnh vực 

Công Thƣơng phục vụ công tác tham mƣu văn bản 
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Tổ chức cập nhật các thông tin pháp luật, các văn bản QPPL chuyên 

ngành, các thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp trên trang Webside: 

http://socongthuong.hatinh.gov.vn/; công khai TTHC tại trụ sở nhằm mục đích 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng là CBCC, VC 

ngành Công Thương. Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển 

khai công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL, việc thực hiện “Ngày 

pháp luật” v.v… 

2. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

2.1.  Tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được thông qua tại kỳ họp thứ 6 

Quốc hội khóa XIV. 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, phòng chống tội 

phạm và các tệ nạn xã hội; phòng chống buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng 

kém chất lượng và chú trọng tuyên truyền các văn bản về an toàn thực phẩm … 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán; 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về hình sự, xử phạt vi 

phạm hành chính và các nội dung pháp luật khác liên quan đến hoạt động “tín 

dụng đen”. 

- Tiếp tục tuyên truyền một số chính sách mới của Trung ương, của tỉnh; 

Các văn bản về cải cách hành chính và các văn bản mới phù hợp với từng nhóm 

đối tượng, cụ thể như sau: 

Thời gian thực hiện: Quý I/2019 

2.2.  Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật 

Tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật theo hướng dãn 

tại Văn bản số 01/HD-TGV ngày 03/01/2019 của Hội đồng phổ biến giáo dục 

pháp luật tỉnh như:  Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ Luật Hình sự năm 

2015; Bộ Luật Dân sự 2015;  Luật An toàn thực phẩm; Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật 

Quốc phòng; Luật Công an Nhân dân; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật An 

ninh mạng; Luật Tố cáo; Luật Lâm nghiệp; Luật Thủy sản; Luật Quy hoạch; 

Nghị định số 153/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ quy định chính 

sách điều chỉnh lương hưu đối với lao động nữ bắt đầu hưởng lương hưu trong 

giai đoạn 2018 đến năm 2021 có thời gian đóng bảo hiểm xã hội từ đủ 20 năm 

đến 29 năm 6 tháng; Nghị định số 157/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính 

phủ quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo 

hợp đồng lao động; Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công 

chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc 

http://socongthuong.hatinh.gov.vn/
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trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 

46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Quyết định số 

38/2018/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định người 

hưởng chế độ bồi dưỡng làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị phản ánh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

Thời gian thực hiện: Quý II/ 2019. 

2.2. Tuyên truyền phổ biến pháp luật chuyên ngành Công Thương thông 

qua các hoạt động QLNN của Sở 

- Tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực Công 

Thương thực hiện những giải pháp tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế 

vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội.  

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật mới cho Doanh nghiệp 

hoạt động trong lĩnh vực công thương như tập huấn, bồi dưỡng về công tác 

thống kê các chỉ tiêu thương mại, công nghiệp theo quy định mới; tập huấn về 

công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, kỹ thuật an toàn VLNCN, khí dầu 

mỏ hóa lỏng; các quy chế quản lý cụm công nghiệp, quy định về khuyến công 

cho các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới cho doanh nghiệp hoạt động 

trong lĩnh vực An toàn môi trường như tập huấn kỹ thuật an toàn trong hoạt 

động vật liệu nổ công nghiệp, hóa chất, khoáng sản, an toàn trong công tác sử 

dụng điện. 

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật mới cho doanh nghiệp hoạt động 

trong lĩnh vực thương mại như tập huấn kỹ năng hội nhập kinh tế quốc tế, 

thương mại điện tử, chính sách về khuyến mại, xúc tiến thương mại, công tác 

đảm bảo an toàn vệ sinh thực thẩm. 

Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV/ 2019. 

2.3. Tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí: Phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xây dựng và thực hiện Kế 

hoạch chiến lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng; tuyên truyền phổ biến 

các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong cơ quan, đơn vị và 

tăng cường sự kiểm soát của nhân dân đối với CBCC trong thực thi công vụ. 

Thời gian thực hiện: Cả năm 2019. 

2.4. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ PBGDPL và ứng dụng công 

nghệ thông tin trong công tác PBGDPL 
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-  Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn, tham gia bồi dưỡng, tập huấn kiến 

thức pháp luật mới và kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; đổi 

mới nội dung, phương pháp thực hiện để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

thực hiện tốt công tác PBGDPL và duy trì thường xuyên chuyên mục thông tin 

phổ biến pháp luật chuyên ngành Công Thương; đăng tải, giới thiệu, cung cấp 

miễn phí các văn bản quy phạm pháp luật chuyên ngành công thương trên trang 

Website của Sở 

Thời gian thực hiện: Cả năm 2019. 

3. Các hình thức tổ chức thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật 

 3.1. Tổ chức, duy trì thường xuyên “Ngày pháp luật” hàng tháng (trực tiếp 

và chuyển tải tài liệu tuyên truyền qua phần mền hệ thống TD: 

ttps://hscvsct.hatinh.gov.vn của Sở). 

3.2.  Tuyên truyền  qua Website: http://socongthuong.hatinh.gov.vn 

3.3. Kết hợp với tổ chức hội nghị giao ban đầu tháng; sịnh hoạt định kỳ 

của các Chi bộ; 

 3.4. Tuyên truyền trên tập san, trang truyền hình Công Thương. 

 4. Kinh phí đảm bảo 

 Ngân sách chi thường xuyên của cơ quan; kinh phí hỗ trợ của các tổ chức, 

đơn vị SXKD (nếu có) và tiết kiệm chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở, bộ phận công nghệ 

thông tin, tạp chí của Sở, cùng các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt 

các nội dung kế hoạch này; định kỳ báo cáo định kỳ kết quả thực hiện cho Hội 

đồng PBGDPL tỉnh, sở theo quy định. 

2. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc chủ động lập kế hoạch 

triển khai chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 tại cơ quan, đơn 

vị mình theo Kế hoạch này. 

Yêu cầu phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; các bộ phận, tổ chức đoàn 

thể liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Hội đồng PHCTPBGDPL tỉnh; 

- Hội đồng PHCTPBGDPL Sở; 

- Phòng CM, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, T.Tra2. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

Đã ký 
 

 

Nguyễn Đình Lộc 
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